
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023 Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6835E0F354F47F09AE102D2C9C226A54



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 734/2023 - LICENÇA PRÊMIO LUCIANA SILVA SOUSA.

• APOSTILAMENTO DE DOTACAO 01 AO CONTRATO 041/2022.
APOSTILAMENTO DE DOTACAO 01 AO CONTRATO 060/2022.
APOSTILAMENTO DE DOTACAO 01 AO CONTRATO 138/2022.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO 121A/2021

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6835E0F354F47F09AE102D2C9C226A54



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Portaria

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 734, DE 06 DE JANEIRO DE 2023. 
 

“Concede Licença-Prêmio à Servidora 
LUCIANA SILVA SOUSA e dá outras 
providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES – ESTADO DA BAHIA, no 

uso das atribuições legais e em conformidade o que dispõe a Lei Orgânica 

Municipal,  
 

CONSIDERANDO o requerimento formulado nos autos do Processo 

Administrativo nº 2807/2022, datado de 10 de novembro de 2022; 

CONSIDERANDO que a administração pública é regida por princípios, entre os 

quais, o Princípio da Publicidade; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO a servidora LUCIANA SILVA SOUSA, 

servidora efetiva deste município, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento, na função de Auxiliar Administrativo, pelo 

período de 03 meses, nos termos do que dispõe o art. 11 da Lei 12/2001, tendo 

como início do período a data de 09 de janeiro de 2023, com término em 09 de 

abril de 2023. 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BA, EM 06 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Hélio Fortunato Pereira 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

  

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A981293228828BB02B9A22B581F96D08

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 

justificativas, nos seguintes casos: 

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no 

próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras 

decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de 

dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não 

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 

dispensando a celebração de aditamento. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BB1F9E0F2D24DA7C7A9F9C315977295

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BB1F9E0F2D24DA7C7A9F9C315977295

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 

justificativas, nos seguintes casos: 

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no 

próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras 

decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de 

dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não 

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 

dispensando a celebração de aditamento. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BB1F9E0F2D24DA7C7A9F9C315977295

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BB1F9E0F2D24DA7C7A9F9C315977295

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas 

justificativas, nos seguintes casos: 

§ 8o A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no 

próprio contrato, as atualizações, compensações ou penalizações financeiras 

decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de 

dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido, não 

caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, 

dispensando a celebração de aditamento. 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BB1F9E0F2D24DA7C7A9F9C315977295

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1BB1F9E0F2D24DA7C7A9F9C315977295

sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



sexta-feira, 13 de janeiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 121A/2021 
VINCULADO AO CREDENCIAMENTO Nº 003/2021  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

NUNES E COSTA LTDA CNPJ nº 35.657.262/0001-08 – OBJETO: Prestação de serviços de 

médica plantonista de 24 horas entre os dias de sábado a segunda-feira; Data do Termo 

Aditivo: 26/12/2022; Valor do Termo Aditivo: R$ 4.032,00 (quatro mil e trinta e dois reais). 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 26 

de Dezembro de 2022 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6835E0F354F47F09AE102D2C9C226A54


		2023-01-13T12:22:02-0300




